
 

 1 

DELIBERAZIONE 19 LUGLIO 2018 
390/2018/R/GAS 
 
DETERMINAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEI RICAVI RICONOSCIUTI PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO E DISPACCIAMENTO DEL GAS NATURALE, PER L’ANNO 2018 
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella riunione 1028a del 19 luglio 2018  

 
- Premesso che l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) opera in regime di proroga ai sensi dalla legge 64/2018;  
- ritenuto il presente provvedimento atto di ordinaria amministrazione, nonché 

indifferibile ed urgente. 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 2009; 
• il regolamento (CE) 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009; 
• il regolamento (UE) 312/2014 della Commissione, del 26 marzo 2014, che istituisce 

un codice di rete relativo al bilanciamento del gas nelle reti di trasporto; 
• il regolamento (UE) 460/2017 della Commissione, del 16 marzo 2017, che istituisce 

un codice di rete relativo a strutture tariffarie armonizzate per il trasporto del gas; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e sue modifiche e integrazioni; 
• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2013, 514/2013/R/GAS;  
• la deliberazione dell’Autorità 29 maggio 2015, 250/2015/R/GAS; 
• la deliberazione dell’Autorità 2 dicembre 2015, 583/2015/R/COM (di seguito: 

deliberazione 583/2015/R/COM) e il relativo Allegato A; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/GAS; 
• la deliberazione dell’Autorità 17 novembre 2016, 669/2016/R/GAS; 
• la deliberazione dell’Autorità 23 febbraio 2017, 82/2017/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 82/2017/R/GAS); 
• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2017, 575/2017/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 575/2017/R/GAS) e il relativo Allegato A (di seguito: RTTG); 
• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2017, 757/2017/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 757/2017/R/GAS); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 10 maggio 2018, 280/2018/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 280/2018/R/GAS). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 575/2017/R/GAS e il relativo Allegato A (RTTG), l’Autorità ha 

approvato i criteri di regolazione delle tariffe per il servizio di trasporto del gas 
naturale per il periodo transitorio 2018-2019; 

• con la deliberazione 757/2017/R/GAS, l’Autorità ha approvato i ricavi riconosciuti 
per il servizio di trasporto e dispacciamento del gas naturale per l’anno 2018; 

• ai sensi del comma 19.3 della RTTG, ai fini della determinazione dei ricavi 
riconosciuti per l’anno 2018, le quote dei ricavi a copertura dei costi di capitale sono 
aggiornate considerando, per gli investimenti realizzati nel corso dell’esercizio 
precedente la presentazione della proposta tariffaria (ossia nel corso dell’anno 
2017), i dati di investimento di pre-consuntivo; 

• con la deliberazione 280/2018/R/GAS, l’Autorità ha approvato i ricavi riconosciuti 
per il servizio di trasporto e dispacciamento del gas naturale per l’anno 2019 che 
tengono conto, tra l’altro, anche dei dati di consuntivo relativi agli investimenti 
realizzati nel corso del 2017; 

• con comunicazioni in data 29 giugno 2018, gli Uffici hanno inviato alle imprese di 
trasporto una comunicazione di risultanze istruttorie con i valori delle componenti di 
ricavo RTN, RTR e RMT di cui alla RTTG relative all’anno 2018, nonché i valori 
delle quote FCN e FCR di competenza dell’anno 2018 da riportare negli anni 
successivi, rideterminate sulla base dei dati di consuntivo relativi agli investimenti 
realizzati nel corso del 2017; 

• in esito alla comunicazione, da parte della società Netenergy Service S.r.l., del 9 
luglio 2018 (prot. Autorità A/20925 del 9 luglio 2018), in data 12 luglio 2018 (prot. 
Autorità P/21225), gli Uffici hanno inviato, alla società, una nuova comunicazione 
di risultanze istruttorie, con i valori delle componenti di ricavo rideterminati per 
tener conto di un errore materiale; 

• ai fini della determinazione dei fattori correttivi relativi all’anno 2020 (e successivi), 
la cui disciplina sarà definita in esito al procedimento avviato con deliberazione 
82/2017/R/GAS per la definizione dei criteri di regolazione tariffaria per il quinto 
periodo del trasporto gas (5PRT), saranno considerate le componenti di ricavo RTN, 
RTR e RMT di cui alla RTTG relative all’anno 2018, rideterminate sulla base dei dati 
di consuntivo 2017 in esito al presente provvedimento. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• determinare, in via definitiva, le componenti di ricavo RTN e RTR, nonché la 

componente di ricavo RMT, per l’anno 2018, rilevanti ai fini della determinazione 
dei fattori correttivi per l’anno 2020 e successivi, sulla base delle proposte tariffarie 
per l’anno 2018 approvate con deliberazione 757/2017/R/GAS, aggiornate per tener 



 

 3 

conto dei valori di consuntivo relativi all’anno 2017 come risultanti dalle proposte 
tariffarie per l’anno 2019, approvate con deliberazione 280/2018/R/GAS 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di determinare in via definitiva le componenti di ricavo RTN, RTR e RMT relative 

all’anno 2018 sulla base delle proposte tariffarie per l’anno 2018 approvate con 
deliberazione 757/2017/R/GAS, aggiornate per tener conto dei valori di consuntivo 
relativi all’anno 2017 come risultanti dalle proposte tariffarie per l’anno 2019 
approvate con deliberazione 280/2018/R/GAS, per le società Consorzio della 
Media Valtellina per il Trasporto del Gas, Energie Rete Gas S.p.a., GP 
Infrastrutture Trasporto S.r.l., Infrastrutture Trasporto Gas S.p.a., Metanodotto 
Alpino S.r.l., Netenergy Service S.r.l., Retragas S.r.l., SGI S.p.a. e Snam Rete Gas 
S.p.a., come risultanti dalla Tabella 1, allegata al presente provvedimento; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 
 
 

19 luglio 2018 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 

 


	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  RETI E AMBIENTE

